277

# AETII SERMO SEXTVS.

De cerebri, capitis, & neruorum affectionibus, aurium item ac narium.

## DE HYDROCEPHALA AQVOSA CAPITIS AFFECTIONE, LEONIDÆ. CAP. I.

Hydrocephala affectio appellata est ab aquoso humore in capite collecto. Plerunque igitur aquosus humor colligitur. Aliquando autem feculentus aut cruentus. Semper uero latus consistit, aut ex obscura, aut ex manifesta causa. Ex obscura quidem, localibus uasis sua sponte raro refactis, & aquosa in ipsis essentia, quae cum sanguine permixta est, depulsa, & in unum locum congregata. Atque ex huiusmodi causa aquosus humor colligitur. At uero ex manifesta causa fit, uasis localibus ex plaga aut contusione ruptis, & sanguine in ipsis præterefuslo, & deinde rarefacto, ac in essentiam feculentam, aut cruentam dissoluto. Frequentissime uero fit haec affectio ex tali causa in infantibus, quum obstetrix functionis suæ inexperta, & duriore manu rem tractans, corpora alia qua in capite infantis attruerit. Colligitur autem hic humor in hydrocephalis, aut inter cutem & membranam caluam ambiētem, siue musculum temporū. Aut sub mēbrana caluam ambiente, inter ipsam & os capitis. Aut sub calua, inter os & cerebri mēbrana. Maiores autem nostri dicunt etiam inter cerebri membranam & ipsum cerebrum colligi, id quod perniciosum existit. Siquidem igitur latus humor fuerit collectus sub cute extra membranam caluam ambientē, aut in-

KK 5 ter

S E R M O

ter hanc membranam & os capitis, tumor adest iuxta  
capitis partem ubi collectio facta est, concolor, citra  
dolorem, mollis ad tactum, cedens ac transiens ad di-  
gitorum coactum. Et siquidem sua sponte fiat ab ini-  
tio, doloris exors & concolor est locus. Si uero ex pla-  
ga, aut contusione, primū quidem rubicundus & dolo-  
rosus fit tumor, postea uero lentescente humore & in-  
tenuem essentiā transeunte, tumor concolor citra do-  
lorem euadit. At ubi collectio sub calua facta est, inter  
os & membranam cerebri ab initio dum modicus est  
humor, caput grauatur, & uertigines assidua fiant, &  
sensus hebetantur, uisus inquam, auditus & reliqui.  
Quum autem redundauerit humor, futurae capitis ob-  
multitudinem disparantur, & propterea caput magnū  
fit, & locus collectionis appetat. Humor enim ad dis-  
gitum cedit. In cōmuni igitur in collectione sub cute,  
& in ea quæ inter membranam caluam ambientem &  
ipsum caluæ os fit, iisdem aggressionibus utimur, ad  
humoris excretionem. Et si quidem parvus est tumor,  
apex ipsius unica sectione diuiditur. Si uero maior,  
duæ aut tres sectiones fiant, aut plures iuxta magnitū-  
dinis proportionem, in locis ad effluxionem commo-  
dis. Non oportet autem uelut in abscessibus, post chir-  
urgiam limniscos transmittere, sed ipsas solas sectiones  
linamentis disparare. Nam post humoris excretionem,  
corpora in his facile agglutinantur. Quapropter  
linamentorum usu in ipsis contenti sumus. Post indita  
linamenta, si infans fuerit cui chirurgia adhibetur, deli-  
gationem propter grauitatem recusamus, uerum lana  
ouo imbuta imponatur, & caput pileo contegatur. In  
robustioribus autem linamenta forinsecus custodian-  
tur, & diligatio fiat. Poterit autem à tertia die conglu-  
tinatio adiuuari, per emplastrum quoddam glutinato-  
rium. Q uod si sub temporum musculo collectio fiat,  
expectare oportet donec humor redundet, ut ne mu-  
sculus

sculus incidatur . Et postea à lateribus musculi sectio-  
nem facere . Et siquidem humor in profundo sub mu-  
sculo contineatur, duæ sectiones fiant utrinque à late-  
ribus musculi ipsius . Deinde corpuscula secure per  
scalpellī manubrium excorientur . Post totius autem  
humoris excretionem, curatio fiat uelut dictum est. At  
si sub calua collectio facta fuerit, itidē expectare oportet,  
& quum redundauerit humor, & suturæ fuerint dis-  
paratae, fastigiatum locum dissecare, & consequenter  
facere uelut in capitib[us] suturis disparatis.

De phrenite. Ex Posidonio. Cap. I I.

Phrenitis inflammatio est membranarū cerebri cum  
febre acuta, delyrii & mentis percusione inducens.  
Raro autem ab initio phrenitidis cū febre irruit, plus  
rīmis uero à quarta aut quinta aut sexta incipit, & ad  
huc serius, cū ipso ferme periculo incidens ut iam alii  
qui septima, aliqui nona delyrare inceperint. Differen-  
tiae autem phrenitidis plures sunt, sed tres principalis  
simæ. Aut enim imaginativa facultas solū læsa est, ser-  
uatur autē ipsis ratiocinativa, & memoria. Aut ratiocin-  
ativa solū læsa est, seruatur autē imaginativa & me-  
moria. Aut etiam imaginativa læsa est, seruatur autem  
memoria. At uero ubi memoria deperdita est in febris  
libus morbis, simul perit omnino & ratio, & imagina-  
tio. Proinde anteriore cerebri parte læsa imaginatio  
solum læditur: Medio uero cerebri uentriculo læso,  
ratio perueritur. Posteriore autem circa occipitum  
parte læsa, perit memoria, & cum ipsa omnino etiam  
reliquæ duæ facultates. Quibus igitur imaginatio  
læsa est, hi iudicant quidem recte, imaginantur autem  
peruerse. Quibus uero ratio solum læsa est, imagi-  
nantur quidem recte, iudicant autem non recte. Quibus  
autem memoria læsa est, nullius antea factorum  
meminerunt, immo neque omnino recte imaginantur,  
neque iudicant. Conuenit itaque parti magis læsæ,

auxilia

auxilia adhibere, & tamen neque alias negligere. De memoria itaq; perdita priuatim paulo post dicemus. Nunc uero quomodo phreniticos curare oportet di-  
cendum est. Aeger igitur decumbat hyeme quidem in domo tepida, & state uero, frigida. Quies autem impe-  
randa est & ipsi ægroti, & omnibus in domo, & uicio-  
nis. Et qui quidem ad lucem efferuntur in tenebris cosa domo decumbant. Qui uero ad lucis splendorem re-  
splicant, in lucida domo degant. Si quidem igitur phre-  
nitis cum febre ab initio in prima die, aut secunda, usq;  
ad quartam irruat, & non ex transmutatione alterius morbi succedat, & urinæ fuerint subcruentæ, & facies  
tubicunda, & etas uigoris, & bona corporis habitudo  
adest, & omnia signa simul indicant sanguinis multitu-  
dinem, uena cubiti secatur, ea que media est, & pro uis  
ribus detrahatur, & non usq; ad animi deliquium. Mi-  
nus autem quam oportet auferatur, ob plurimam que  
in ipsis ex uehementi motu contingit discussionem ac  
exhalationem, & propter lassitudinem. Sed & sectio  
moderata fiat, ut ne eger clanculum brachii uinculum  
exoluat. Consequitur enim periculum sanguinis eru-  
ptionis. Quod si ob aliquā causam, uenæ sectionis au-  
xiliū relinquatur, per clysteres uentre euacuare opos-  
tet, cum furfurī aut ptisanæ succo, modicaq; nitri spu-  
ma ac paucō melle. Caput autem rosaceo magis tepi-  
do irrigetur. Nam cerebri membrana inflammata, fri-  
giditas rosacei non est tuta. Immo neq; caliditas. Fri-  
gidum enim densat meatus, & superfluitates in capite  
discuti non permittit. Quod uero ualde calidum est,  
feruorem duplicat. Quare & state exacte tepidum ros-  
aceum adhibendum est, cum modico acetō: hyeme  
uero moderate calidū. Cōmodū est & chamæelinū  
ex æquo ipsi ammixtum, si ambiens frigidior fuerit. Si  
uero uehementius fuerit delyriū, post factā euacuationem, uelut dictum est, per uenæ lectionem aut clyste-  
res,

res capitibus papaueris in oleo coctis caput rigato, & faciem assidue prolui præcipito ex aqua, in qua paueris capita sunt costa. Frontem uero somnifero ali quo pastillo illine. Olfaciant etiam assidue somnifica, in præcedenti sermone conscripta ad uigilias. Et sub ceruical capita papaueris subdantur, aut mandragoræ mala. At uero audiis malis, dandum est etiam somniferum ex capitibus papaueris pharmacū, cochleariī mēsura plus aut minus pro uiribus. Dādū est aut id quod ex melle preparatur, nō quod ex passo, propter uinositatem. Detur autem hoc pharmacum in exacerbationis declinatione: Si enim datū fuerit in uigore, trahit quidem ad somnum, febris autē excitatur, & æger ad ambo partitus grauius fert quod contingit. Dato uero pharmaco quiescere iube. Præstat autem mel rosaceū ad pharmacū ex capitibus papaueris adicere, cōtemperat enim acrimoniam, & aluū subducit. Quapropter etiam aquæ quæ bibitur, mel rosaceum irrorare bonū est, in exacerbationis uigore. Cæterū assiduum usum stupefacientium pharmacorum, potionum, irrigatio- nū ac illitionum uitare oportet. Facile n. in his qui immodice perfrigerantur transitus fit à phrenitide in lethargum, quando etiam perniciosus fit morbus. Quare ubi delyrium morā traxerit, serpyllū aut spōdilium in oleo coquatur: Crassos enim vapores transpirare faciunt. Quum autem manserit facies etiam post uenę sectionem, in contracta & rubicūda, cucurbitas occipitio affige, & moderatis uulnusculis impactis cutem scarificā, & ad libræ mensuram sanguinem detrahe. In cibo porrō dādū est ptisanæ aut alicæ succus, aut micæ panis sepe lotaz cum rosaceo melle. Mitigata uero febris, dentur oua sorbilia, & lactucæ feruefactæ, quæ cuncte moderate humectant ac frigefaciunt, unaq; nutriunt, propter uirium debilitatem.

**De lethargo. Archigenis & Posidonii. Cap. III.**

Lethargi

S E R M O

Lethargi principia duo sunt. Quibusdam n. septum transuersum & uiscera primario affecta: cerebrū ad cō sensum ducunt. In quibsdam uero cerebrum affectionē auspicatur. Et quibsdam statim ab initio affectio incidit. Quibusdam autē ex mutatione alicuius acuti morbi. Nam à phrenitide maxime, in his qui per stupefā ciēria pharmaca perfrigerati sunt, trāsito ad lethargū fit. Quin & à cōtinente febre mutatio in lethargum fit s̄ep̄is̄ime, itemq; ex aliis plurimis morbis, pr̄s̄ertim in quibus plures euacuationes subsequuntur sunt. Alii quando etiam in diuturnis febribus, per circuitū contingit ægrotos somno immergi, uelut in quotidianis fit & semitertianis, quandoq; etiam quartanis. Et alii quidem cum conuulsione & contractionem neruorū in soporem deferuntur. Alii pedetētim facta accessione & alii quidem unam immersionem sustinēt, in quo extreme periclitantur: Alii in circuitibus in somnum deferuntur, & rursus reuocantur. Proinde considerare oportet speciem delationis in soporem. Qui enim per circuitum somno immerguntur, manifestiore pulsū habent. Qui uero semper affecti sunt, minutissimum, & ægre mobilem. Hi uero etiam dum excitantur, aliena loquuntur & obliuiosi sunt. Qui uero per circuitum afficiuntur, nihil tale patiuntur. Et alii quidem cum grauitate & elata respiratione in somnum defertuntur, ut & stertant & singultus ac suspiria edant dolorē indicantia, quem reuocati neq; eloqui possunt, propter rationis lesionē. Alii uero quietissime dormire uidentur. Et alii quidē perfrigerātur artus & rugosi ac pallidi sunt, & corporis miscella ferē congelatur. Aliis uero diffunditur, & uelut rorem effundit circa exacerbationum declinationes. Qui igitur hac affectione occupati sunt, his hæc adsunt. Præcordia reueluntur, uenter contrahitur, & uiolenter ab assidentiis excitati, rursus in somnum deferuntur, & obliuio ipsi.

ipsis. Nam dum saepe ad missionem urgetur, porrecta  
ipsis matula, se in manibus ipsam tenere obliuiscitur.  
Aucto uero malo, totū corpus segne redditur, ac uelut  
mortificatur. Supini autē decumbētes ad pedes deflu-  
unt, distētis manibus ac cruribus. Nasus quibusdā de-  
stillat. Os ipsis hiat, & fortior eius hiatus succedit. In  
ferna mandibula uelut resoluta ac laxata uidetur. Atq  
hec quidē adsunt lethargicæ affectioni. At uero cura-  
tionē ipsorū aggrediētes in domo lucida ad splēdorē  
ipsos locamus. Sit autē domus tepida. Pedes & manus  
cōfricētur. Odoramēta excitatoria exhibeantur, uelut  
est castorium, funiculus lucernarius extinctus, pix liqui-  
da, bitumen, galbanum. Suffita quoq; lethargicos ex-  
citant, lapis gagates, bitumen, castorium, peucedanum,  
sulphur, galbanum, sagapenum, cornu ceruinum, hirs-  
ci fordes, abrotонum, filphium. Sternutatoria quoq;  
que naribus admoueantur. Si uero multitudo hu-  
morū in corpore est, si quidem sanguis fuerit re-  
dundans, uena secetur secunda die, & pro uiribus euas-  
cetur. Si uero pituitosa & lentior materia fuerit, ue-  
lut in lethargicis redundare solet, attenuantia exhibe-  
re oportet, & quæ crassiciem secare possunt, ita ut his  
quibus neruosa pars læsa non est, acetum mulsum ex-  
hibeamus: Quibus uero læsa est, decoctum apii, fœ-  
niculi, adianti, & similiū. Sed & aliud efficaciore  
infuso eluatur, & glandes subdantur ex ruta, nitro,  
cumino, & melle cocto. Caput autem rigetur in  
principio quidem serpillo in aceto & oleo cocto.  
Verum in intentis affectionibus peucedani radicem  
pro serpillo in aceto coquito, & cum oleo capiti ad-  
hibeto. Bonum est ipsis & oleum irinum. Tremo-  
ribus autem & contractionibus succendentibus, casto-  
rium cum modico aceto terimus, & oleo addito ca-  
put irrigamus. Si uero præcordia sint inflammata,  
in principio cataplasma adhibeantur, ex polline  
aut

## S E R M O

aut pane, & malo cotoneo cocto, aut pappinis uitis. In progressu uero, semen lini ad polline aut panē ammisceatur, & absinthium, & althææ folia cocta. Postea uero ex ordei farina, & fœnogræco, & althææ radice cataplasmata fiant. Omnibus autem absinthiū ammisceatur. Sit autē latū lintheū, ut utrinq; latera, & pectus sub mammis amplecti possit. Post cataplisma uero partes nudas sinere nō oportet, sed cerato nardino aut cypri no contegere. Retro autē dorso ceratū ex siccyonio fastum imponere, quo d' terebinthinam & baccas lauri tritas infartas habet. Et si quidem inflatio adsit ammiscentur cataplasmatis ea quæ flatus discutiunt, uelut sunt, cuminū, baccæ lauri, ruta, & similia. Si uero quid induratum fuerit & libanotis addatur, & farina fabarum. At uero in diuturnis iam lethargicis uiribus praesentibus danda est hiera ex colocynthide. Et sternutatoria adhibenda ex ueratro albo, struthio, pipere, castorio. Et naribus infundendum elaterium cū lacē, aut cyclamini succus, aut ipsa radix secca trita insufflāda, & ori ac palato sinapi cum melle illinēdum. Deinde oscipitio cucurbitæ affigendæ cum multa flamma, item circa primū & secundū uerticulū, sanguisq; detrahēdus ex posteriore capitī parte. Postea deralis capillis capitī sinapismus adhibendus ex caricis cum sinapi acetō macerato. In tremētibus uero etiam eactorium s̄pē potandum detur. Affectione autem declinante æger ad balneum ducatur, & smegmate mordaciore utatur. Velut est fex usta, sinapi, pyrethrū, piper, bacces lauri, calx uiua, nitri uero duplum adiiciatur. Cibi porrō sint tenues & incisorii ac resiliantes. Et cum condimentis parati, apii, anisi, cumini, pipere & bacces lauri. Et ex uolucribus conueniunt, gallina domestica, columba, auiculae montanae, & perdix. Ex piscibus, petrosi. Ex oleribus, porri, asparagus, petroselinum, chamædaphne. Vinum aquosum, tenuē, album subad

Subadstringens . Sed & reliqua curatio iuxta eundem  
modum fiat.

De catocha & catalepsi . Cap . IIII .

Medium inter phrenitidem & lethargū affectionē reperies, quæ species est delyrii siue amentiæ . Medici autem catocham & catalepsim, hoc est mentis occupationem & apprehensionem uocare solent, ex humore atrae bilis magis contingens . Periculofior est autem hæc affectio quàm lethargus . Verū in febribus lethargo similibus consistit, & aliquando dormire aliquādo uero palpebras apertas habent, aut nictant, aut intente uidēt, & uelut fixos oculos ac palpebras habent, & penitus immobiles , adeo ut neq; si quis manum oculis ipsorum obtendat, eos claudant . Voce insuper ac sensu priuantur, neq; audientes neq; respondētes . Admoveunt aut manus suas aliquando ad caput & oculos ac nares, uelut qui uellicentur, atq; hoc non sentiunt . Pulsus sunt parui, languidi, ferme deficientes . Spiritus aliquando dēsus, aliquādo ratus . Et per interualla quedā magnū spiritū ducunt . Aluus & urinæ suppressimuntur, non pra siccitate: Habēt enim multū humorē, sed propter sensuum stupitudinē . Gramæ his subaridæ in angulis oculorū fixæ sunt . Et aliquando uincinos parietes attingunt . Et in summa neq; phreniticis omnino similes sunt, neq; lethargicis . Quandoq; etiam ob sanguinis multitudinē confertim caput occupantis & ipsum superimplentis sit hæc affectio: quemadmodum uidimus in adolescente quodam multo sanguine referto . Qui quum triduum exegisset, neq; claudēs palpebras, neq; ad uehementes uociferationes transmouens oculos, neq; respondens , quarta die sanguinis eruptione larga per nares facta, ab omnibus molestiis confertim liberatus est . Quare si eger multo sanguine refertus appareat, citra dilationem uenam supernam in cubitq; fea, & pro uitribus detrahe . In aliis autem primū uena

A E T .

II trem

## S E R M O

trem per clysterem eluere oportet, simpliciore infuso  
immisso uelut est furfurū succus cū spuma nitri & mel  
le. Postea uero etiā polypodii radix cū furfuribus co  
quatur. Caput aut̄ primū irrigetur oleo dulci tepido.  
Deinde si caput calidi apparuerit, caput papaueris in  
oleo coquatur. Si uero frigidius, serpillū. Et si quidē fa  
cile solubilis fiat aluus ex p̄dictis infusis, in ipsis gle  
uerandū est. Si uero fistatur, ueratri nigri radix cū furfu  
ribus coquatur. Potus ipsis cōuenit apomeli, aut aqua  
mulsa pro tēpore diutius cocta. Quod si urinæ crassæ  
fuerint, etiā anethi & apii decoctū detur. Cibi sint, p̄tis  
sang succus & similia. Aqua his aduersatur, auget. n.  
inflammationem, fluctuationes facit, & splenes excitat,  
& sitim nō sedat. Totū aut̄ corpus oleo anethino inū  
gatur, maxime hyeme. In q̄bus uero ēt tremor succe  
dit, castorii 3.i. cum aqua mulsa ori infundatur.

De caro. Posidonii. Cap. V.

Quum frigidi & humidi humores cerebrum occu  
pāt caros appellata græcis affectio succedit, hoc est, ca  
pitis percussio, cum debili febre. Consequitur sensum  
stupor, & totius corporis immobilitas, cum principa  
liū actionum læsione, oculi uero ipsorum semp fūnt clau  
si. Differt autem caros à lethargo, quod lethargici in  
terrogari respondeant, & non omnino sine uoce decū  
bant. Verū qui in caron collapsi sunt, somno profun  
dissimo detinentur, ut dum punguntur sentiant quidē  
non tamen loquantur, neq̄ oculos aperiant. Curandi  
uero sunt & hi similiter uelut lethargici, ita ut magis  
incisorium & attenuatoriū curationis dīctū faciamus.  
Stomachi quoq; cataplasmatā, unā cum hoc quod ca  
lefaciat, etiā corroborandi uim habere oportet.

De comate. Posidonii. Cap. VI.

Soli uapores calidi & humidi, & subiectis partibus  
ad caput in febribus delati, & ipsum implentes, affe  
ctionem faciūt, quā Medici coma nominant. Cognos  
scitur

scitur si somnus amplior naturali fiat, & in somnis p<sup>re</sup>  
regrina loquuntur, & corpore inæ qualiter habent, &  
infernā mandibulā inter dormiēdū laxatā. Et s<sup>e</sup>pē ex  
citati cōfertim rursus in somnū deferūtur, & caput hu  
midius habēt. Curātur ex irrigatione rosacei, aut chas  
mæmelini cū aceto. Sit autē acetū accerrimū. Si uero  
frigidius appareat caput, anethinū cum aleo dulci ex  
æquo pmixtū ac calefactū adhibe. Et in summa, in quā  
tū intenta est frigiditas, in tantū calefactoria augeātur,  
ut ét pulegiū aliquādo & rutā in aloe coquamus. Glā  
des quoq; sedi subdātur, quæ multū irritare posſunt.  
Nutriantur autem ptisanæ succo, & apomelitæ.

De uertiginosis. Archigenis & posidonii. Cap. VII.

Vaporibus calidis & acribus ad caput delatis, & ani  
malem in cerebro spiritum euertentibus, primū hebe  
tudinē quædam in oculis fuit. Postea ét auriū sonitus  
assidui, & auditus grauitates, atq; hæc maxime contin  
gūt circa cibor<sup>es</sup> coctionē, & ubi ex somno exurgūt, au  
gescēte affectione, uertigines & obtenebrationes obo  
riuntur, ut putēt se uidere omnia circuunti. Cōtingit  
hoc ét ubi cōfertim ex sellis surrexerint, cruditate qua  
dā prægressa. Perseuerante uero diutius malo, ex faci  
li occasione uertigine afficiuntur, ut etiam concidant  
aliquando, maxime ubi in circulum circumuertan  
tur. Nam quod aliis ob multis circuitiones contin  
git, hoc illis ex una. Sed & si alium quendam circum  
uerti uiderint, uertigine afficiuntur, aut si trochum, aut  
tale quid circuunti conspiciant, idem perpetiuntur.  
Spiritus enim uisiuus ad trochum qui circumuoluta  
tur allabens mouetur, & simul cum illo circumfertur.  
Atq; sic inæqualem & turbulentum ac inordinatum  
humorem, ac spiritus motū sufficit. Facile uero corri  
piuntur hac affectione qbus consuetæ excretiones sunt  
oppressæ. Sed & cruditates & ardores assidui, &  
ebrietates, affectionem hanc efficiunt. Consequitur

S E R M O

& alui suppressio,& propterea multa inflatio,& urinum tenuium ac paucarum excretio, materia ad caput accurrite. Graciles autem in totū ferme fiunt , & pigri ad omnem agressionem. Siquidē igitur ea quæ oculis obuersantur sanguinolentiora se uidere putant, ad insaniam magis apti sunt . Q uī uero purpurea uidēt, ad morbum comitialem . Si igitur uires robustæ fuerint,& nihil aliud aduersetur, uena secāda est, siue principium affectionis fuerit, siue tempus iam progressum fecerit. In uenæ autem sectione uitandū est ne aceruas tim euacuemus, eo quod ex qualibet occasione concidunt. Q uare pluribus detractionibus ex quibusdā interuallis utentes congruā mensuram explebimus. Irrigetur autē caput tēpore sectionis uenæ aceto & rosa ceo, polygoni aut hederę succo ammixto. Et lana conuoluta rosaceo aut cœanthino madefacta eodē tēpore uentri imponatur. Si uero quid sanguinis detractio nē impedit uelut gracilitas, aut aliud quid ex sāpe re latis, subducatur alius, primū per clysterem ex furfurū succo, spuma nitri & melle. Postea uero picra ex aloë compositio assidue detur. Si uero accidētia perseuerant, etiā uehementioribus purgatoriis utendū erit, ita ut ad redundantem humorem pharmacum adaptes. Ex efficacioribus autem purgatoriis commodant his quae feniculum in aceto multo coctū habent. Et quod ex palmulis, ruta, & scammonia præparatur . quorum compositiones relatę sunt in purgatoriū Sermone. Sed & pituitam à capite per os detrahentibus, & garrafarimis utendū est, ex origano, pulegio, & aceto multo. Postea uero etiam anagallidis succus naribus infundatur , aut cyclamini , aut radicis betæ, aut elaterium cum laſte. Sed & nitrum cum nigella tritum , & oleo ueteri ammixtum , generosam per nares purgationē facit. Post hæc autem ad balneum ducantur. Tale uero frictorium caput corroborans ipsis conuenit. Lapis dis

dis asti unc.i. spumæ nitri albæ unc.i. iridis unc.i. floris  
iunci odorati sextans. Ex hoc quod satis est accipe &  
sincipiti insperge, modicam aquam calidam irrorans.  
Deinde ubi lauisti, & caput calida non madefecisti, sed  
solum abluiisti, egressus de solio frigida ter aut saepius  
madefacito. His uero qui ualde calidum caput habent  
etiam rosaceum cum aceto saepe adhibeas, & ipsum  
ex salientibus aquæ in balneo frigefacias. Et si quis  
dem ex his cesserit affectio, cessandum est à medicina  
tionis molestia. Si uero perseuerarit, arteria in capite  
iuxta tempora supra aures incidentur, uentre prius eva  
cuato, aut per hieram, aut per clysterem. Postea uero  
confectoriis fortioribus utendum est, quæ ad insanos  
referuntur. Cibi sint boni succi, facile concoctiles, fla  
tus exortes, omnino stomacho commodi, uentri com  
modi, urinam cientes. Vinum modicum sit, album &  
tenuissimum, & non ualde tetus. Conueniunt his bal  
nea naturalia aluminosa. Maxima uero & prima ac ul  
timæ in his præseruatio ac curatio est, ut suppressæ ex  
cretiones commoueantur, & officii sui commoueantur,  
maxime in mulieribus.

De insania. Archigenis & Posidonii. Cap. V III.

Insania fit citra febrem, multo sanguine non putre  
facto ad cerebrum confluente, qui aliquando purus est,  
& multitudine solum affigit, uelut in ebriis. Aliquando  
uero flaua bile ammixta. Præcedit insaniam capi  
tis debilitas, uelut in podagra debilitas pedum sem  
per adeat: Tunc autem dolent, quum materia locis in  
fluxerit. Si itaque ob solum sanguinem insaniam fiat, haec  
consequuntur. Ritus immodicus ipsis cōmouetur ui  
dentibus saepe ob oculos imagunculas quasdam risu  
dignas, & hilaris est ipsis facies, & assidue canunt. Alio  
quando enim ex contingentibus evaporationibus so  
nitus circa aures adiungit, ut putet se tibicines quosdam  
audire. Seruatur in ipsis memoria, uelut ex cantilenis

## S E R M O

quas familiares habēt coniectare licet. Læsa est autem imaginatio & ratio. Si uero flaua bilis ad sanguinē fuit ammixta, & mordacem ipsum effecerit, uelut ex ipsa stimuletur ac pungatur cerebrū & membranā eius, iracundi & temerarii & percussores ac iniuriosi sunt. In quantum enim bilis sanguini mixta est, in tantū mutat iucunditatē, & auget tristitiam ac iram. Si uero amplius fuerit bilis superflua & crassefacta, & ipsi corpori cerebri ac membranarū instar uisci agglutinata, pungatq; ac diuellat: ferina delyria efficit. Quidam enim iam propriam carnem gustarunt, & domesticos uelut insidiatores traſtarunt, occiderunt, percusserunt, uulnerarunt. Contingit autem eundem hominem alii quando rīsu immodico teneri, aliquando ira & indignatione. Nam in fame ac inædia tolerata & ex acrōribus ac salioribus alimētis & in pluribus moribus ac turbationibus, sanguis seipso acrior efficitur. In cōtraſtio uero statu, mitior. Sēpe autem etiam nullo auxilio adhibito, per modicum cibū & commoda alimenta, progressu temporis id quod laedit consumitur, & cerebrum à superfluitatibus intactū manet, & purum mentis emotionis interuallū ac defectus & intermissio cōsequitur. Quibusdā per circuitum quendā irruit affectio: Aliis semel in anno: Aliis bis, aut sēpius, coacerū uato uidelicet paullatim eo quod molestū est. Corrispiuntur hac affectione pauci ante uigorem ætatis. Plurimi in ipso uigore, & post ipsum. Viri magis quam mulieres. Et ex illis magis qui animalibus affectionibus diueuantur, uelut sunt irrisores, rīsu multo & intē, pestiuo utētes, intractabiles, iracundi, curiosi, auari, potiores item & assidua cruditate laborantes. Et quibus cōsueta excretiones suppressā sunt. Et propterea etiā mulieres aliquando insaniant, quibus mēses suppressi sunt. Infinitę vero sunt insaniz species, quas exponere superfluum est. In delapluris igitur in hanc affectionem,

nem, prædictoriū procēmia quædam præcedunt, uelut  
risus præter rationē non assuetis id facere, & facilis occa-  
sione irascuntur, & aurium sonitus adest, & splendo-  
res oculis obuersantur: Et uigilæ adsunt intēxæ, & cu-  
ræ per uices repentes ac peregrinæ, grauitas itē & ui-  
bratio capitisi. In progreſſu uero temporis omnia hæc  
intenduntur, & appetentiæ ipsis putidiores fiunt, & ad  
uenerē prompti sunt. Et ideo assiduæ seminis in somno  
no effusiones ipsis fiunt, & oculi cauantur, simulq; ins-  
tenti ac fixi consistunt. Atq; hæc consequuntur usq; ad  
perfectam mentis emotionem. Oportet igitur doctū  
medicū ægri curam gerentem, his apparentibus, aut  
quibusdam ex ipsis, facere qua oportet. Si itaque ta-  
les notas affectio præmiserit, aut etiam iam institerit,  
uictum tenuem exhibere conuenit, sorbilem, liquidū,  
non percellentem, uentri commodum, & qui neutru-  
quam sanguinem generare potest. A uino abstinen-  
dum est penitus. Vbi uero per triduum hominem eo  
uictu curasti, aliquam cubiti uenam secato, præcipue  
quidem supernam. Si uero non appareat, medium.  
Aut si hæc non appareant, uenas circa talos perquiri-  
to, maxime in mulieribus, eo enim momento etiam  
menses impelluntur. Q[uod] si neque hæc appareant,  
ad eas quæ in summis manibus ac pedibus sunt trans-  
eundum est. Studendum enim est ut prius per uenæ  
sectionem generosa euacuatio fiat, atque sic affectu-  
rum partium curatio sequatur. In uenæ autem se-  
ctione pro uiribus euacuationem facere oportet. Ex-  
tinguo enim fero, euestigio quidem considerantes  
fiunt. Simil autem & locus aliis auxiliis datur. Quan-  
doquidem uero aliqui in prima detractione generose  
ferunt euacuationem. In repetitis autem detractionis  
bus animi deliquia incident, cōuenit hos in prima de-  
tractione euacuare quantum opus est. Sic enim mul-  
tū de flatuosa & uaporosa superfluitate coeuacuantur.

II 4. Itaq;

## SERMO

Itaq; pulsus assidue tangere oportet, dū sanguis fluit.  
Et si conciderint, reseruare ad repetendam detractionem.  
Sæpe enim recuperatis viribus postera die detractionem repetimus. Aliquando etiam tertiam sectionem seruantes apposito sale. Caput uero irrigare oportet rosaceo cum aceto, aut polygoni succo, aut oleo cenanthonio, aut melino. Lana autē sordida oleo imbuta sincipiti imponatur, & frequentius renouetur. Post euacuationem omni modo procurandus est somnus. Sanguine enim evacuato si successerint vigiliae, aciores & feriores ipsos faciunt. Quapropter confidentes pharmaci ex papaueribus capitibus dabimus, quod somnum inducit, cū pulsante aut alicet succo, aut cū aqua. Iucundum enim fuerit, & postea somnus succedet. Pletrique enim ipsorum omnia somnifica contemnunt. Quapropter etiam si prima die eo accepto dormierunt, intermissa die una, rursus dādum est de eo cochleariu*m*. Solet enim uel solū post uenae sectionem, perfecte liberare ab affectione, unā cum conueniente diata. Caueundū tamen est ne consequenter ipsum exhibeamus. Stupefacit enim sensus. Studēndū etiam est ut uentre facile solubilem faciamus, tum per cibos, tum per clysteres. His autem factis, à localibus auxiliis incipere oportet hoc modo. Sanguinem à uena in fronte elevata media detrahere conuenit, ita ut per phlebotomum instrumentū ipsam diuidamus non facta impulsionē, uelut quidam facere solēt, propter maximas inflammations membranæ caluam ambientis, quæ saepe sauciata ipsa succedere solent. Detrahenda est autem sanguinis libra ferme una. Post hanc euacuationem, in his qui sanguinem habent biliostorē, intermissis quinque diebus, detur picra ex aloë, cochlearii magni mensura cū aqua nulla. Deinde etiā per nares caput purgetur, radicum betæ succo infuso, aut elaterio: aut atramento sutorio cū lacte. Sternutatorium quoq; adhibeatur.

adhibeat ex ueratro albo & herba lanaria . Sed & per os pituita detrahatur, per mastichem & staphidem agriam. Et per gargarisationem aceti mulsi, in quo cōctum est pulegium & hyssopum . Subducatur etiam aluus purgatoriis ex centaurea, & ex gentiana. Sed & ipsa p leipsam radix gentiana cōmoda est pota drachmæ unius pōdere cum aqua mulsa. Datur & aristolochia eodem modo . Prodest autem maxime ipsis fœniculi magni syluestris radix & semen, ex aqua quotidianis pota. Et radicis bryoniae drachma una. Postea uero sanguisugæ toti capiti circumcirca affigatur, & pressum sincipiti. At in mulieribus studendū est ut menses moueamus . Deinde uiribus reparatis per dies septem, Galeni hieram dato, quæ maxime obftœchadis copiam evacuat. Dato autem drach. iii. ex aqua mulsa. Deinde rursus narifusoria adhibeantur. Declinante uero affectione ad balneum ducantur. Frictoriū autem cōmodum ipsis in balneo, hoc est, Iridis illyricæ, lapis asii, manne, thuris, spume nitri albæ, punicis, buccis norum ustorū, floris iunci odorati, apii, cassiae, rosarū siccatur, singulorū unc. i. tundit & cribrato, ac utitor in prima balnei domo, inspergens sincipiti quantū satis est, & aquā tepidam irrorans, ita ut satis longā momenū in domo trahat, quo uires pharmaci usq; in profundum distribuantur. Deinde capite leniter deterso & abluto ubi lotus est ita ut caput non madefecerit calida, ex folio exeat, & frigida iterum atq; iterum irriget. Si uero ualde calidū caput habuerit, etiam s̄epius frigida perfundatur. Post hæc per rubificatoriū ex sinapi & caridis caput corroboretur. Et per interualla quædā pituita per os detrahatur, & narifusoria adhibeantur. Diæta uero statuatur tenuior, concocta facilis, uentri commoda, flatus exors, uim temperandi habens. Vini usus his rarus sit. Si uero reliquæ affectionis suæ perfuerint, ad ueratrū album deueniendū est. Modus

115 autem

vixu da

## S E R M O

autem utendi relatus est in Sermone de purgantibus medicamentis . De cætero uero admonendi sunt , ut ab omnibus edulis & potibus bilē gignētibus abstineāt . In uere autem quotannis uenam secent gratia prēseruationis . Deinde etiam purgentur , & præsertim si bilis magis redundant . Mulieribus uero menses consueto tempore proritentur ut fluant citra impedimentum . Sed & in aliis consuetæ excretiones procurentur .

De melancholia . Ex Galeno & Rufo .

Cap.

I X.

Quemadmodum in apparentibus corporis partibus , aliquando omnibus eadem temperatura apparet , uelut in malo corporis habitu , elephantiasi & hydrocephali : Aliquando uero una quædam pars , aut amara bilis , aut pituitæ , aut atræ bilis humore suscepito , ipsa solum temperaturam mutat . Sic etiam circa cerebrum fieri potest , ut aliquando toto in uenis sanguine atrabiliario facto , ex communis detrimenti ratione etiam cerebrum laedatur . Et rursus ut alio tempore , sanguine in toto homine illæso permanente , is qui iuxta solum cerebrum est alteretur . Et contingit hoc duplíciter aut aliunde confluentे in ipsum , aut generato in loco atræ bilis humore . Generatur autem à caliditate multa indigena , aut flauam bilem , aut crassiorem & atriorem sanguinem adassante . Perlungit uero partes circa præcordia primario affectæ , caput ad consensem perducunt , & delyrium efficiunt , aut ipsa bile cerebrū occupante , aut aliqua uaporis melancholici exhalatione . Quemadmodum in morbo flatuoso & præcordiali appellato . Nil enim rationi nostræ obstat , aliunde & ex alia parte principium & generationem affectionis esse . Nam os uenris quomodocunq; affectum facile ad cōsensem ducit cerebrum ob cognitionem , per maximos duos nerois qui ex su pernis ad ipsum deferuntur . Perducit etiam ad consensem cor ipsum ob uicii

ob vicinitatem. Similiter quoque septum transuersum  
quod etiam ipsi inseritur. Communitas est etiam stos  
macho ad spinalem medullam, qua parte & incumbit,  
& colligatur uerticulis colli. Principium itaque eius  
modi melancholiæ plerunque ex cruditatibus: Flatus  
enim ipsis succedunt multi, qui facile eleuatur & circa  
præcordia diutius morantur, & ructus ipsis acidi con-  
sequuntur, nullo eiusmodi cibo accepto. Vétres ple-  
runq; ipsis siccii sunt, somni parui diuulsi, insomnia tur-  
bulenta & peregrina, vibrationes corporis aliæ aliæ,  
uertigines capitis, & flatuū sonitus circa aures. Et aliis  
quidem caput plenum & graue esse uidetur, aliis uero  
leue & uacuum, aliis siccum. Quidam neç omnino ca-  
put se habere putauit, ad quē excogitasse dicitur Phi-  
lotimus supra reliquā curationem plumbeum pileum,  
à quo grauatus caput se habere intelligeret. Fiunt etiā  
mente capti, & timidi, & misericordes, & lachryman-  
tur, ac deserta persequuntur. Quidam etiam dæmones  
ab inimicorū præstigiis sibi immissoles esse putant. Alii  
uenenosum pharmacū accepisse suspicantur, & suspi-  
cionē ipsorum confirmant uiros ac peregrini ructus qui  
ipsis adsunt. Et est morbus hic omnifarius & nō facile  
enumerabilis. Velut uerbi causa circa timores. Alius  
amicissimos timeret, aliis omnes homines. Et alias ad  
lucē prodire timeret, & tenebras persequitur. Alius fu-  
git caliginosos locos. Pleriq; tamen in tenebris locis lo-  
cis degere cupiunt, & in monumētis ac solitudinibus.  
Quidam uero etiam aquā timerent, & uinum & oleum,  
& omnem liquorem, uelut qui morsi sunt à rabioso ca-  
ne. Et in summa, Melancholica delyria multiformia  
quidē sunt, ob particulares corruptas imaginationes.  
Vnū uero omnibus ipsis, cōmune est: Timor & tristis-  
tia. Tristantur enim omnes præter rationem, & neç si  
interroges habēt quod dicant cur tristentur. Nō pauci  
uero ipsorum mortem timēt, & alia quædam nullo  
timore

## S E R M O

timore digna . Sunt etiam qui mortem uehementer exoptant. Quod igitur ob atram bilem rationalis animæ principia occupantem, timor sit, & tristitia, & mortis formido, nihil miri est. Videntur enim etiam extra corpus nihil nobis ira horrendum, uelut sunt tenebre. Quum igitur uelut caligo quædā rationali animæ parti circumfusa fuerit, necesse est timere hominem, ut qui causam timoris secum in corpore circumferat . Sicut enim in profundis tenebris pueri timent, itemq; adulati imperiti : Ita etiam atræ bilis color, uelut tenebrae rationis locū obumbrans timores efficit. Quapropter omnium symptomatum singulas accidentiū causas enarrare impossibile est. Pleraque enim multā difficultatem habent, uelut uerbi gratia. Cur fugiunt uelut horrenda, quæ nō sunt horrenda. Alia uero persequuntur uelut bona, quæ non sunt bona . Et cur alius domesticos timet, alius uero omnes homines, & huiusmodi. Plurimorum uero symptomatum causas medicū dicere, non est difficile, uelut, qui sibi uidetur uas fictile esse, propter siccitatem hoc patitur, frigidus enim & siccus est melancholicus humor. Similiter etiā qui cū tem suam siccis pellibus similem esse putat. Qui uero putabat se caput non habere, fortassis ob levitatē hoc passus est, quam flatus uentosus sursum latus ipsi exhibuit . Cur uero appetunt melancholici plures cibos? num quia frigescit ipsis os uentris ? Cur autem aliqui ipsis uini potores sunt: num quod frigiditas cælestiōne opus habet? Cur autē occidunt seiplos: num quia à maioribus malis liberari se putant: Nisi fortassis talēm opinionem induunt, quod bonum est mori, quod barbaris quibusdā uidetur . Cur autē cruditates assiduae ipsis fiunt: Num quia turbatū & superfluitatis plenū est ipsis corpus, & propterea etiam uenter intemperatus, ut qui semper ex atræ bilis humore perfrigeratur: Cur autem alii plerunque ipsis siccantur?

tur? Num quia fatus superne circa p̄cordia consistūt  
& non ualde infra secedunt? Necesse itaq; est ob hoc  
ipsum etiam uentres siccōs esse. Ex multa uero retē  
tione, aliquando coaceruata ac colliquata egerunt.  
Oculis autē plerūq; nictant, & oculi ipsiſ procidunt,  
& crassa labia habent, propter crassum flatum. Atri  
uero coloris, propter humoris diffusionem. Hirutū  
uero pleriq; ipsorum sunt, propter multitudinem cras  
sarum superfuitatū. Veloci uero plerūq; lingua sunt,  
& balbi, & gracili uoce prædicti, ob linguae incontinentiam.  
Motus enim concitationes à flatu sunt. Quicq;  
quid autem concitate mouetur, cito defluit. Et proclī  
ue fatē fuerit etiam aliorum symptomatū causas redi  
dere, si quis ex his progressum facere uolet. Porro  
nigrescit aliquando hic humor supercalefactus, aliquā  
do superfrigefactus. Nam quale quiddā patiuntur car  
bones, dum uruntur lucidissimi ob flammā existentes,  
extincta autem flamma nigrescentes: tale quiddam cir  
ca clarū sanguinis colorem frigiditas facit. Videmus  
enim etiam in externis, quadā corpora liuida fieri ac  
denigrari à frigiditate. Et rufus excessus caloris resic  
cās ac consumēs humiditates, à quibus calor nutritur,  
humores nigrefacit, quemadmodum etiā sol fructus,  
& hominū corpora. Hæc igitur sunt quæ ante cura  
tionem Medicum cognoscere oportet. Quæ uero di  
scenda sunt ut quis ita ægrotantibus opem ferre pos  
sit, iam tempus est subiungere. Non parum autem re  
fert ad curationem, nosse unde morbus initii habuit.  
Cognoscere itaq; oportet quod duplex est melancho  
lia species. Quidam enim ex natura & temperatura  
ab initio atram bilem habent. Quidam uero ex mala  
diæta postea id temperamentum acquisuerunt. Et est  
hæc species segnis semper & tristis. Qui uero ex flau  
bilis superaffassione in delyrium incident, audatores  
& iracundiores aliis sunt, & percussores, & omnia hor  
renda

*Exemplar*

*Duplic.*

## SERMO

renda facientes, & maxime tēpore quo bilis superat satur. Quo uero tēpore ipsa extincta fuerit, tristes, mœsti ac timidi fiunt. Quū igitur totū corpus melancholicus cū sanguinē habuerit, à uenæ sectione principiū cura-  
tionis facere conuenit. Quū aut̄ solū cerebrum, æger  
uenæ sectione nō habet opus, nisi multo sanguine re-  
dundarit, & præseruationis gratia detractionem facia-  
mus. Cognitio uero an totum corpus melācholicum  
sanguinē habeat, aut iuxta solū cerebrū talis sit, ex his  
à te fiat. Nigriores & hirsuti, & qui uenas amplas ha-  
bent, aptissimi sunt ad atræ bilis generationē. Aliquā  
do etiā homines colore rubicundi, cōfertim in melan-  
cholicā temperaturā transeunt. Consequenter autem  
ab ipsis, flavi, & præsertim ubi uigiliis, & laboribus  
pluribus, & curis, & tenui uictu, aut melancholicis edu-  
liis fuerint usi. Ad hac si suppresa est hæmorrhōis in  
sede, aut alia excretio consueta, aut mulieribus men-  
ses, nec parum confert anni tempus, & aeris status, &  
regio, & ægri ætas ac studium. His omnibus præconsi-  
deratis, ubi speraueris in totius corporis uenis melan-  
cholicum sanguinem contineri, certissimū experimen-  
tum adhibeto, ex uenæ cubiti media præsertim sectio-  
ne. Si enim effluens sanguis non uidebitur atrabilariis  
bus esse statim cohibeto. Si uero talis apparuerit, quā-  
tum pro ægri corporis habitu satis fore putaris eu-  
cuato. At uero tertia melancholiae differentia, cuius  
principium à uentre hærere diximus, & quæ affectio  
præcordialis appellatur, sæpe ex relatis cognoscitur.  
Primū n. incipiunt uentris symptomata, uelut sunt in-  
flationes, rugitus, ructus acidi ac uirosi, & quod uen-  
ter reficatur, & quod in fecesibus ac uomitibus & ru-  
ctibus alleuantur, & quod ipsi ægri percipiunt omnes  
uxationes circa præcordia consistere. Quēadmodū  
igitur dum quibusdam sæpe ex uentre fuliginosa que-  
dā aut fumosa, aut omnino crassorū uaporum exhala-  
tio